Дело № 1-71/2017 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сычевка. 29 ноября 2017 года.

Судья Сычевского районного суда Смоленской области Лихачев А.В.,

С участием государственного обвинителя прокурора Сычевского района Смоленской области младшего советника юстиции Бугаева А.В.,

Подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>

Защитника Бастова В.П., представившего удостоверение № 389 и ордер № 711, 

При секретаре Баронча М.М.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со 

средне специальным образованием, холостого, не работающего,

проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимости не имеющего,

В совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

27 июля 2017 года, ФИО1 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел, найдя на земельном участке в районе 

<

адрес>, растение мака в количестве 20 кустов, общей массой 273 грамма. Согласно "Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, включена в Список наркотических средств (Список 1), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, которые принес в жилище, по адресу: 

<

адрес>, где умышленно незаконно хранил. Впоследствии данная маковая соломка была изъята сотрудниками полиции при задержании ФИО1 

<

данные изъяты>, в районе д.Гребля, в ходе его личного досмотра. 

Согласно заключения эксперта №1300 от 28.07.2017 года, изъятая у ФИО1 

<

данные изъяты>. растительная масса является наркотическим средством - маковая солома общая масса составляет 273 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281 и 229 УК РФ" является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>, вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, признал полностью и заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, заявив при этом о согласии с предъявленным обвинением, полном признании своей вины в совершении инкриминируемого преступления, добровольном заявлении данного ходатайства после консультации с адвокатом, и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> защитника Бастова В.П., государственного обвинителя прокурора Сычевского района Бугаева А.В., по заявленному ходатайству о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным применить особый порядок рассмотрения по данному делу.

Действия подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере. 

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Смягчающие наказание обстоятельства, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Личность подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>., посредственно характеризующегося по месту жительства. 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>., суд не находит.

Учитывая, что данное дело рассматривается в порядке главы 40 УПК РФ, суд при назначении срока наказания руководствуется правилами ст.62 ч.5 УК РФ.

На основании изложенного суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>., возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить наказание по настоящей статье с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, в виде исправительных работ на срок 1 (один) год в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного, с удержанием 5 % из заработка ежемесячно в доход государства.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – маковую соломку, массой 272,4 грамм, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Сычевскому району – уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: